
COD. PRATICA: 2015-001-64 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 77  DEL   26/01/2015 
 

OGGETTO: Convenzione tra la Regione Umbria e l'Università degli Studi di Perugia 
Dipartimento di Scienze politiche a supporto delle attività della Direzione 
regionale Salute e Coesione Sociale    

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 26/01/2015 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-64 MODULO DG1 

 

segue atto n. 77  del 26/01/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri del visto di regolarità contabile  e del visto prescritti dal Regolamento 
interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2) di rinnovare con l’Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Scienze politiche 
una collaborazione nel testo che si allega (allegato A); 

3) di determinare in due anni la durata della collaborazione con decorrenza dal giorno 
successivo alla sottoscrizione ad opera delle parti; 

4) di determinare in €. 60.000,00 il costo dell’attività prevista dalla collaborazione; 
5)    di dare atto che la spesa prevista nel presente provvedimento per il primo anno di attività 

e derivante dal contratto costituisce impegno per l’esercizio in corso, per €. 30.000,00 
sul capitolo 2166 U.P.B. 12.1.013 del bilancio di direzione 2015;  

6)  di demandare al dirigente del Servizio “Mobilità Sanitaria e gestione del sistema 
informativo sanitario e sociale” della Direzione Salute e Coesione Sociale di espletare 
tutte le formalità previste per l’impegno e la liquidazione delle risorse finanziarie 
assegnate con il presente atto; 

7)  di dichiarare che trattasi di prestazione svolta dall’Università degli Studi di Perugia – 
Dipartimento di Scienze politiche, ente non commerciale, e che quindi operazione fuori 
campo IVA ai sensi dell’art. 4 comma 4 del D.P.R. n. 633/72 trattandosi di attività 
istituzionale svolta da ente non commerciale; 

8)  di conferire all’Ufficiale Rogante l’incarico alla acquisizione nella raccolta delle 
convenzioni in argomento;  

9) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione 
nel sito istituzionale ai sensi all’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-64 MODULO DG1 

 

segue atto n. 77  del 26/01/2015  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Convenzione tra la Regione Umbria e l'Univ ersità degli Studi di Perugia 

Dipartimento di Scienze politiche a supporto delle attività della Direzione 
regionale Salute e Coesione Sociale   

 
Fin dal 2003 la Giunta regionale con propri atti approvava i contenuti del Patto per la salute 
degli anziani e il patto per il benessere degli anziani all’interno dell’osservatorio sulla salute 
degli anziani, quali strumenti indispensabili per la valutazione del trend della non 
autosufficienza, per una valutazione della residenzialità e semiresidenzialità in termini di 
qualità, di congruità e di esiti di salute, per una analisi dei consumi sanitari e ospedalieri degli 
anziani e per l’implementazione di un sistema di rilevazione, analisi e valutazione 
dell’assistenza domiciliare integrata.  
Per procedere compiutamente nella realizzazione degli obiettivi che si poneva l’osservatorio 
sulla salute degli anziani fu prevista fin dall’inizio una collaborazione con l’Università degli 
Studi di Perugia che per le competenze specifiche necessarie potesse garantire il supporto 
allo svolgimento di alcune funzioni in particolare per quanto riguardava aspetti statistici e 
metodologici. 
L’acquisizione di tali contributi avvenne mediante convenzioni con l’attuale Dipartimento di 
Scienze politiche (subentrato a quello di Economia, Finanza e Statistica dell’Università degli 
Studi di Perugia dal 1 gennaio 2014), convenzioni approvate con atti di giunta n. 1990 del 
22.12.2003, dgr n. 1303 del 27.07.2007, dgr n. 1241 del 13.09.2010, dgr n. 408 del 
8.03.2010 e dgr n. 855 del 11.07.2012 (attività regolarmente conclusa). 
Ciò ricordato, valutati i benefici raggiunti con l’attività sopra rappresentata, si intende 
procedere ad una ulteriore collaborazione, base delle attività di valutazione e 
programmazione sanitaria regionale, di carattere biennale attraverso il quale si intendono 
raggiungere ulteriori obiettivi come analiticamente descritto nell’art. 2 della proposta di 
collaborazione da allegarsi all’atto giuntale approvato come allegato A. 
  
Pertanto si propone alla giunta: 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri del visto di regolarità contabile  e del visto prescritti dal Regolamento 
interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2) di rinnovare con l’Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Scienze politiche 
una collaborazione nel testo che si allega (allegato A); 

3) di determinare in due anni la durata della collaborazione con decorrenza dal giorno 
successivo alla sottoscrizione ad opera delle parti; 

4) di determinare in €. 60.000,00 il costo dell’attività prevista dalla collaborazione; 
5)    di dare atto che la spesa prevista nel presente provvedimento per il primo anno di attività 

e derivante dal contratto costituisce impegno per l’esercizio in corso, per €. 30.000,00 
sul capitolo 2166 U.P.B. 12.1.013 del bilancio di direzione 2015;  

6)  di demandare al dirigente del Servizio “Mobilità Sanitaria e gestione del sistema 
informativo sanitario e sociale” della Direzione Salute e Coesione Sociale di espletare 
tutte le formalità previste per l’impegno e la liquidazione delle risorse finanziarie 
assegnate con il presente atto; 

7)  di dichiarare che trattasi di prestazione svolta dall’Università degli Studi di Perugia – 
Dipartimento di Scienze politiche, ente non commerciale, e che quindi operazione fuori 
campo IVA ai sensi dell’art. 4 comma 4 del D.P.R. n. 633/72 trattandosi di attività 
istituzionale svolta da ente non commerciale; 

8)  di conferire all’Ufficiale Rogante l’incarico alla acquisizione nella raccolta delle 
convenzioni in argomento;  

9) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione 
nel sito istituzionale ai sensi all’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 



COD. PRATICA: 2015-001-64 MODULO DG1 

 

segue atto n. 77  del 26/01/2015  3 

 
Perugia, lì 21/01/2015 L'istruttore 

Paola Casucci 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 23/01/2015 Il responsabile del procedimento 

 Paola Casucci 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 23/01/2015 Il dirigente di Servizio 

 Paola Casucci 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-64 MODULO SD 

 

segue atto n. 77  del 26/01/2015  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Convenzione tra la Regione Umbria e l'Università degli Studi di Perugia 

Dipartimento di Scienze politiche a supporto delle attività della Direzione 
regionale Salute e Coesione Sociale    

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 23/01/2015 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-64 MODULO SA 

 

segue atto n. 77  del 26/01/2015  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Program.ne strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 

Pol.che Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li di 
programma e accordi di progr.ma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internaz.ne. 
Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i Centri di 
Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni intern.li, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. 

Politiche di parità genere e antidiscrim.ne. Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e 
svil.po aree colpite dagli eventi sismici. Prog.ne ed organiz.ne delle risorse finanz.. Affari 

istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 
organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valoriz.ne patrimonio sanitario, 

sicurezza dei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare” 
 
OGGETTO:  Convenzione tra la Regione Umbria e l'Università degli Studi di Perugia 

Dipartimento di Scienze politiche a supporto delle attività della Direzione 
regionale Salute e Coesione Sociale   

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 23/01/2015 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


